令和 7年度

豊浦地区まちづくり協議会 第４回理事会議事録

１．開催日時   令和 7年 7月 23日（水）午後 18時半から午後 19時半まで

２．開催場所   川棚公民館 第１会議室（下関市豊浦町川棚 6167－2）

３．出席者    理事：藤村整市、飯田俊幸、瀧中裕、野村幹夫、西村淳子、長野定信

坂岡久美子、白石稔、伊藤忠晴、森冨薫、小林傳、藤村高史

         顧問：片山房一    行政：内田課長補佐

         書記：藤本佐和              ・・・計 15名

４．議題     1.報告と協議

５．議事の経過の概要及びその結果

 定刻になったため理事会を開始。藤村会長が挨拶を述べ、議長を瀧中事務局長、書記を藤本佐和とした。

報告と協議

（１） 活動報告及び協議事項

① 各部会の議論の様子＆実施検討事業

少子化対策：子ども食堂との関わりを持つための一環として、10月 4日に子ども食堂のイベントであ

る、「おもやいの体験教室」に、ウォーキングのコース誘導手伝いスタッフとして参加予定。

      若者支援活動として、夏休みに中学生を対象とした大学生による学習支援を計画していた

が、準備が間に合わず、今年度の夏休みは実施しない。今後も計画は進め、冬休みや来年度

夏休みに開催したい。

      みかん DEデートについては、日時・場所等は決まったが、みかんの生育に害獣被害があっ

たようだ。随時確認するとともに、ちらし等の作成を進めていく。

       次回部会：8月 6日（水）18時半～ 川棚公民館

地域活性化：川棚温泉駅をきれいにする会は、気になる所は概ね片付いたとの事。暑さが厳しいので、

中止も含めて熱中症対策を十分に行って欲しい。

 空き家対策については、川棚中央１区、２区の自治会長に「空き家調査の依頼について」の

文書と「空き家情報提供票」「物件№記載地図」をセットでお渡しした旨を説明。情報プラザ

売店に興味のある方が移住も含めて検討中との事。また、お試し物件については説明会がまだ

だが、他地域での活動も参考にしていく。

 移住者体験シェアについては、次回宇賀の㈱すぷらうと藤本さんにお話を聞く予定。

   次回部会：8月 23日（土）18時～ 川棚公民館

生活環境：８月より無料NPOバスが湯玉内を運行するとの事。

空き家活用については、川棚中央１区、２区のリストが出来たので、２つの自治会長、民生委

員と正冨代議員が話し合い状況報告を行った。今後も瀧中理事も参加し、継続して話し合いの場

を持ち、資料を共有する予定。

防災講座については、7/22に宇賀サロン会で白石理事が講座を行った。

      次回部会：8月 21日（木）18時 30分～ 川棚公民館

医療福祉：ライン講座については、長府高校演劇部による 3つの劇を披露予定。８～９名参加予定。

     卓球教室は、12/13㈯開催予定。下関工科高校卓球部に講師を依頼する。開催場所がまだ

     検討中。豊浦総合支援学校体育館が使用出来ないか検討中だが、卓球台がないので、借りる

     必要があるが、夢が丘スポーツセンターのものが借りられるのかも確認が必要。

  次回部会：8月 8日（金）18時 30分～ 川棚公民館

   文化・スポーツ：「とよ☆ステ」は、手頃な会場の確保が難しいので今年度は開催を実施しない方向。

        他のイベントが何か出来ないか検討中。

        宇賀フットパスについては、夏休みが明けてから宇賀小学校と連携をとっていく。

                次回部会：8月 23日（土）10時 30分～ 川棚公民館

広報：地域観光マップが完成。A3を半分三つ折りにし、携帯しやすい形での提供を考えている。

その他

   ・住民アンケートを実施したいと考えている。自治会の班長さん、中学校 3年生徒及び保護者、豊浦地区

の地域活動団体の長への依頼を考えている。提示した素案を確認してもらい、問題ないなら発送する。

   ・教育委員会による小中学校統廃合に関する説明会があった。黒井、室津に関しては西村理事の作成した

    議事録を参照。宇賀では、事前に話し合いを持ったためか意見が的確だったとの事。説明会を受けての

    各地域での話し合いの場が必要ではないか、という意見があった。

   ・下関 PRイベントの打合せに、藤村会長と西村理事が参加。内容の報告があった。ステージ発表の場も

    あるので、町内で活動するキッズダンス教室に参加を打診している。

次回理事会について

   令和 7年度 第 5回理事会 ： 8月 28日（木） 18時半～ 川棚公民館

令和 7年 7 月 25 日

書記                      印

議長                      印